8. Dixeruntque principes Galaad ad Iephte: Ob hanc igitur causam nunc ad te

venimus, ut proficiscaris nobiscum, et pugnes contra filios Ammon, sisque dux omnium qui habitant in Galaad.

9. Iephte quoque dixit eis: Si vere venistis ad me, ut pugnem pro vobis contra filios Ammon, tradideritque eos Dominus in manus meas, ego ero vester princeps!

10. Qui responderunt ei: Dominus, qui haec audit, ipse mediator ac testis est quòd nostra promissa faciemus.

11. Abiit itaque Iephte cum principibus Galaad, fecitque eum omnis populus principem sui. Locutusque est Iephte omnes sermones suos coram Domino in Maspha.

12. Et misit nuncios ad regem filiorum Ammon, qui ex persona sua dicerent: Quid mihi et tibi est, quia venisti contra me, ut vastares terram meam?

13. Quibus ille respondit: Quia tulit Israel terram meam, quando ascendit de Ægypto à finibus Arnon usque Iaboc atque Iordanem: nunc ergo cum pace redde mihi eam.

14. Per quos rursum mandavit Iephte, et imperavit eis ut dicerent regi Ammon:

15. Haec dicit Iephte: Non tulit Israel Terram Moab, nec Terram filiorum Ammon;

dido á tí⁵, á fin de que vayas con nosotros á combatir contra los hijos de Ammon, y á ser el gefe de todos los que habitan en *la tierra de Galaad*.

9. Jefté les contestó: Si habeis venido á mí con un deseo sincero de inducirme á combatir por vosotros contra los hijos de Ammon, ¿en caso que el Señor los entregue en mis manos, seré yo vuestro príncipe?

10. Ellos le respondieron: El mismo Señor que nos está oyendo, es mediador y testigo de que cumpliremos nuestras promesas.

11. Fue pues Jefté con los principales de Galaad, y todo el pueblo lo eligió por su príncipe. Hizo inmediatamente todas sus protestas delante del Señor en Masfa; *y habiendo declarado las buenas intenciones con que se encargaba de conducir á su pueblo, dió luego pruebas de su prudencia, moderacion y justicia*;

12. Porque envió embajadores al rey de los hijos de Ammon, que de su parte le dijese: ¡Que hay de comun entre nosotros, para que hayas venido contra mí, á desolar mi pais?

13. El rey de los Ammonitas les respondió: Porque Israel, cuando vino de Egipto, me quitó mi pais, desde los confines del Arnon hasta Jaboc y el Jordan⁶: vuélvemelo⁷ por ahora tú mismo, y quedemos en paz.

14. Jefté dió de nuevo sus órdenes á los embajadores, y les mandó que dijese al rey de los Ammonitas:

15. Esto dice Jefté: Los Israelitas no han tomado el pais de Moab, ni el de los hijos de Ammon;

5. Hebr. Por eso volvemos á tí al presente.